Дело № 1-127/23

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 18 августа 2023 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего - судьи Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Успенского района Канюка С.А.

обвиняемой ФИО1

защитника - адвоката Савича Е.В., представившего удостоверение №5487, ордер №149520

потерпевшей Потерпевший №1

при секретаре Федоровой Т.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, неработающей, образование основное общее, не замужней, гражданина РФ, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 18 февраля 2023 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, подключенного к банковской карте №, открытой в Публичном акционерном обществе «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») на имя Потерпевший №1, действуя тайно, взяла принадлежащий последней кошелек, из которого изъяла вышеуказанную банковскую карту №, после чего сфотографировала на камеру своего мобильного телефона «Техно Спарк» (TecnoSpark) платежные реквизиты карты. 

Далее, в период времени с 09 часов 04 минут 19 февраля 2023 года по 15 часов 40 минут 10 июня 2023 года, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя свой мобильный телефон «Техно Спарк» (TecnoSpark), а также платежные реквизиты вышеуказанной банковской карты, путем осуществления безналичных финансовых операций, тайно похитила с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 48 447 рублей, а именно: 

- 19 февраля 2023 года примерно в 09 часов 04 минуты в сумме 900 рублей, путем оплаты телекоммуникационных услуг в Интернет-приложении «Теле2»;

- 23 февраля 2023 года примерно в 10 часов 26 минут в сумме 1200 рублей, путем оплаты телекоммуникационных услуг в Интернет-приложении «Теле2»;

- 23 февраля 2023 года примерно в 15 часов 30 минут в сумме 798 рублей, путем оплаты товары в Интернет-магазине«OZON»;

- 03 марта 2023 года примерно в 10 часов 49 минут в сумме 7 868 рублей, путем оплаты товаров в Интернет-магазине «Avart.Kazan.RU, Одежда и обувь»; 

- 03 марта 2023 года примерно 11 часов 57 минут в сумме 3 360 рублей, путем оплаты товаров в Интернет-магазине «OZON»; 

- 05 марта 2023 года примерно в 09 часов 40 минут в сумме 1 495 рублей, путем оплаты товаров в Интернет-магазине «OZON»; 

- 09 апреля 2023 года примерно в 10 часов 26 минут в сумме 200 рублей, путем оплаты телекоммуникационных услуг в Интернет-приложении «Мегафон»; 

- 12 апреля 2023 года в период времени с 04 часа 57 минут по 05 часов 03 минуты в сумме 7150 рублей, путем оплаты телекоммуникационных услуги в Интернет-приложении «Мегафон»; 

- 04 июня 2023 года примерно в 10 часов 26 минут в сумме 5000 рублей, путем оплаты телекоммуникационных услуг в Интернет-приложении «Мегафон»;

- 04 июня 2023 года примерно в 11 часов 43 минуты в сумме 2132 рублей, путем оплаты товаров в Интернет-магазине «OZON»;

- 08 июня 2023 года примерно в 22 часа 35 минут в сумме 3 089 рублей, путем оплаты товаров в Интернет-магазине «OZON»; 

- 10 июня 2023 года в период с 05 часов 26 минут по 15 часов 40 минут в сумме 15255 рублей, путем оплаты товаров в Интернет-магазине «OZON». 

Своими последовательными преступными действиями ФИО1 тайно похитила с банковского счета № денежные средства в общей сумме 48 447 рублей, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

Вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подсудимая ФИО1 в судебном заседании признала полностью, от дачи показаний отказалась, в связи с чем, оглашены её показания, данные на предварительном следствии, согласно которым виновной себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158УК РФ признала полностью и показала, что она проживает со своей бабушкой Потерпевший №1 и дядей Свидетель №1. 18 февраля 2023 года примерно в 16 часов 00 минут находясь дома по адресу 

<

адрес>, из кошелька бабушки Потерпевший №1 достала кредитную карту и сфотографировала на камеру своего мобильного телефона «Техно спарк», для того, чтобы в дальнейшем пользоваться реквизитами указанной карты для оплаты своих нужд. Она это сделала по причине того, что ей не хватало денежных средств, бабушка практически не давала ей денег на её расходы.

Так, используя кредитную карту, принадлежащую Потерпевший №1 19.02.2023 года в 09 часов 04 минуты она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, и используя свой мобильный телефон «Техно спарк» пополнила баланс своего мобильного телефона с номером оператора «Теле2» на сумму 900 рублей, 23.02.2023 года в 10 часов 26 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес> пополнила баланс своего мобильного телефона с номером оператора «Теле2» на сумму 1200 рублей, 23.02.2023 года в 15 часов 30 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оплатила товары в интернет-магазине «Озон» на сумму 798 рублей, что именно покупала, она не помнит, 03.03.2023 года в 10 часов 49 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес> заказала одежду в интернет-магазине на сумму 7868 рублей, 03.03.2023 года в 11 часов 57 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, оплатила заказ одежды на сайте магазина «Озон» на сумму 3360 рублей, 05.03.2023 года в 09 часов 40 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оплатила заказ на сайте магазина «Озон» 1495 руб., что именно она заказывала, не помнит. 09.04.2023 года в 10 часов 26 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, пополнила баланс своего мобильного телефона с номером оператора «Мегафон» на сумму 200 рублей, 12.04.2023 года в 04 часа 57 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, пополнила баланс своего мобильного телефона «Мегафон» на сумму 1150 рублей, 12.04.2023 года в 05 часов 03 минуты она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, баланс своего мобильного телефона с номером оператора «Мегафон» на сумму 6000 рублей, 04.06.2023 года в 10 часов 26 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, пополнила баланс своего мобильного телефона «Мегафон» на сумму 5 000 рублей, 04.06.2023 года в 11 часов 43 минуты она, находясь дома по адресу: 

<

адрес> оплатила покупки в магазине «Озон» на сумму 2132 рубля, 08.06.2023 года в 22 часа 35 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки в магазине «Озон» на сумму 3089 рублей, 10.06.2023 года в 05 часов 26 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки в магазине «Озон» на сумму 1621 рублей, 10.06.2023 года в 10 часов 25 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки в магазине «Озон» на сумму 7158 руб., 10.06.2023 года в 10 часов 26 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки в магазине «Озон» на сумму 146 рублей, 10.06.2023 года в 10 часов 28 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки в магазине «Озон» на сумму 656 рублей, 10.06.2023 года в 14 часов 19 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки в магазине «Озон» на сумму 4645 рублей, 10.06.2023 года в 15 часов 40 минут она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки в магазине «Озон» на сумму 1029 рублей. 

После чего, 17 июня 2023 года Потерпевший №1 в дневное время суток приехала из села Успенского Успенского района, и стала задавать ей вопросы по поводу того, куда делись деньги с её кредитной карты, не хватало около 48 000 рублей, на что она призналась ей, что потратила деньги с её кредитной карты без её разрешения на свои нужды. Потерпевший №1 ей ничего не ответила. Через некоторое время она узнала от сотрудников полиции, что Потерпевший №1 написала заявление в полицию по данному факту. Вину свою по данному факту она признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании после оглашения показаний подсудимая ФИО1 поддержала оглашенные показания и пояснила, что преступление было совершено при обстоятельствах указанных выше.

Несмотря на признание вины ФИО1 в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, показавшей в судебном заседании, что подсудимая ее внучка, проживает с ней с 18 лет. Она потерпевшая получает пенсию 12000 рублей и заработную плату 12000 рублей.. Так же она имеет кредитную карту «Почта Банк» с лимитом 60 000 рублей и которая хранилась в кошельке. О данной карте знала подсудимая. Она хотела оплатить кредит и банкомат выдал информацию о списании денег с карты около 50 000 тысяч в том числе по списанию покупок в интернет магазине «Озон». Внучка ФИО1, призналась ей, что без разрешения взяла банковскую карту и 

оплачивала с нее покупки. Таким образом, ФИО1 причинила ей материальный ущерб на сумму 48 447 рублей, который для неё является значительным. На данный момент ущерб подсудимой полностью возмещен, претензий к ФИО1 она не имеет.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он 17 июня 2023 года при нем Потерпевший №1 проверив по банкомату «Почта Банк» обнаружила, что на ее банковской карте не хватает около 40 000 рублей. Также они увидели, что производились списания с её банковской карты в интернет магазине «Озон», которым ни она, ни он не пользуются и никогда ничего там не заказывали, аккаунта в приложении «Озон» он не имеет, также как и Потерпевший №1Они сразу поняли, что её кредитной картой пользовалась его племянница ФИО1, без разрешения Потерпевший №1 Приехав домой, Потерпевший №1 сразу же спросила у ФИО1, брала ли она её банковскую карту, оплачивала ли ею покупки, на что та пояснила, что брала её банковскую карту, переписала в свой телефон данные банковской карты и пользовалась ею, оплачивая покупки в интернет-магазинах. После этого, 30.06.2023 года Потерпевший №1 сразу же заблокировала свою банковскую карту. 27 июня 2023 года ФИО1 без их ведома, пока их с Потерпевший №1 не было дома, собрала свои вещи и уехала в неизвестном ему направлении. Он ей неоднократно звонил, телефон у неё был выключен. 29 июня 2023 года она сама позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что находится в городе Анапа Краснодарского края, уехала она с целью трудоустройства, когда вернется не сообщила, но сказала, что хочет заработать денег. 29 июня 2023 года Потерпевший №1 решила написать заявление в полицию по факту кражи денежных средств с её кредитной карты ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он осуществлял обход жилого сектора в селе Коноково Успенского района, в ходе которого проводилась беседа с жительницей Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы она рассказала, что 17 июня 2023 года она со своим сыном Свидетель №1 отправилась в с. Успенское Успенского района в «Почта Банк» для того, чтобы пополнить баланс своей кредитной карты. Она вставила кредитную карту в банкомат «Почта Банк» и обнаружила, что на карте не хватает около 40 000 рублей. Также она увидела, что производились списания с её банковской карты в интернет магазине «Озон», которым она не пользуется и никогда ничего там не заказывала. Она сразу поняла, что её кредитной картой пользовалась её внучка ФИО1, без её ведома и её разрешения. Приехав домой, она сразу же спросила у ФИО1, брала ли та её банковскую карту, оплачивала ли ею покупки, на что ФИО1 пояснила, что брала её банковскую карту, переписала в свой телефон данные банковской карты и пользовалась ею в интернет-магазинах. После чего гражданке Потерпевший №1 было разъяснено, что в отношении неё было совершено преступление гражданкой ФИО1, и что она может написать заявление по данному факту. Ш. было написано заявление, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, за совершение хищения денежных средств с её банковской карты «Почта Банк».

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым29 июня 2023 года около 10 часов 15 минут, им совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Успенскому району Свидетель №2 осуществлялся обход жилого сектора в селе Коноково Успенского района, в ходе которого проводилась беседа с жительницей Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы она рассказала, что 17 июня 2023 года она со своим сыном Свидетель №1 отправилась в с. Успенское Успенского района в «Почта Банк» для того. Она вставила кредитную карту в банкомат «Почта Банк» и обнаружила, что на карте не хватает около 40 000 рублей. Также она увидела, что производились списания с её банковской карты в интернет магазине «Озон», которым она не пользуется и никогда ничего там не заказывала. Она сразу поняла, что её 

кредитной картой пользовалась её внучка ФИО1, без её ведома и её разрешения. Приехав домой, она сразу же спросила у ФИО1, брала ли та её банковскую карту, оплачивала ли ею покупки, на что ФИО1 пояснила, что брала её банковскую карту, переписала в свой телефон данные банковской карты и пользовалась ею в интернет-магазинах. После чего гражданке Потерпевший №1 было разъяснено, что в отношении неё было совершено преступление гражданкой ФИО1, и что она может написать заявление по данному факту. Потерпевший №1 было написано заявление, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, за совершение хищения денежных средств с её банковской карты «Почта Банк».

- Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29 июня 2023 года, согласно которому 29 июня 2023 года была осмотрена кредитная карта ПАО «Почта Банк» №, принадлежащая Потерпевший №1, со счета которой, были похищены денежные средства гражданкой ФИО1

- Протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 11 июля 2023 года, согласно которому 11 июля 2023 года было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО1 похитила денежные средства с кредитной карты ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1

- Протоколом выемки от 05.07.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому 05 июля2023 года в помещении кабинета №215 СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, изъят мобильный телефон «Nokia», принадлежащий Потерпевший №1

- Протоколом осмотра предметов от 05.07.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому, 05июля 2023 года в помещении служебного кабинета СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>,был осмотрен мобильный телефон «Nokia», принадлежащий Потерпевший №1

- Протоколом выемки от 05.07.2023 и фототаблица к нему, согласно которому 05 июля 2023 года в помещении кабинета №215 СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, изъята выписка кредитной карты по банковскому счету №, открытой в ПАО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1 от 30.06.2023. 

- Протоколом выемки от 10.07.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому 10 июля 2023 года в помещении кабинета №215 СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, изъят мобильный телефон «Техно Спарк», принадлежащий ФИО1

- Протоколом осмотра предметов от 10.07.2023 и фототаблица к нему, согласно которому, 10 июля 2023 года в помещении служебного кабинета СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, были осмотрены мобильный телефон «Техно Спарк», принадлежащий ФИО1, выписка кредитной карты по банковскому счету №, открытой в ПАО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1 от 30.06.2023.

- Заявлением о преступлении Потерпевший №1, зарегистрированноев КУСП Отдела МВД России по Успенскому району №3822 от 29.06.2023, согласно которому, Потерпевший №1просит привлечь к уголовной ответственности её внучку ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая воспользовалась данными её кредитной карты «Почта Банк» и потратила находящиеся на ней денежные средства, около 40 000 рублей на товары через сеть «Озон». Брать кредитную карту и пользоваться денежными средствами она (Потерпевший №1) не разрешала. 

Вещественными доказательствами:

- мобильный телефон «Nokia», принадлежащий Потерпевший №1 – передан на ответственное хранение Потерпевший №1 

- мобильный телефон «Техно Спарк» имей: №, принадлежащий ФИО1 – передан на ответственное хранение ФИО1, 

- выписка по счету кредитной карты №, открытой в ПАО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1 от 30.06.2023 – хранится при уголовном деле №.

Доказательства, представленные стороной обвинения, собраны в строгом соответствии с нормами УПК РФ, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности, виновности ФИО1 в его совершении.

Действия ФИО1 суд считает правильно квалифицированными по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, не состоящей на учете у врача-нарколога, врача-психиатра ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК.

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимой ФИО1 суд признает – совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание для ФИО1, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, ее материальное положение суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ, и применить при этом условное осуждение, поскольку ее исправление возможно без реальной изоляции от общества и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, поскольку для целей исправления будет достаточно основного назначенного наказания. 

При этом возложить исполнение обязанностей – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

; Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, или от освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. 

В отношении ФИО1 органом предварительного расследования избрана мера пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу необходимо: 

- мобильный телефон «Nokia» оставить по принадлежности собственнику – потерпевшей Потерпевший №1

- мобильный телефон «Техно Спарк» имей: № оставить по принадлежности собственнику ФИО1 

- выписку по счету кредитной карты №, открытой в ПАО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1 от 30.06.2023 года – оставить на хранении в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной и назначить наказание:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон «Nokia», оставить по принадлежности собственнику – потерпевшей Потерпевший №1

- мобильный телефон «Техно Спарк» имей: №, оставить по принадлежности собственнику ФИО1 

- выписку по счету кредитной карты №, открытой в ПАО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1 от 30.06.2023 года – оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 15 суток со дня постановления. 

Председательствующий 

Копия верна судья